el reverendissimo Legato, va in Spagna, diman si parte di Parma, va a Piasenza, di dove se ne andará a Genoa, e poi per mar in diligentia per Cesare. Et per lettere di Genoa di 21, l'armata cesarea era 9 dì inanti verso le ixole di Heres, poco di sopra Niza, et andavano molto piano; et dil morbo che ivi avesse fatto algun progresso altro non scrive.

- 79 *De Inghilterra, di sier Lorenzo Orio dottor et cavalier, Orator nostro, date a Londra, a dì 27 Mazo.* Come a dì 24 gionse li a Londra da poi vespero, dove fue honorevolmente ricevuto in nome di quella Regia Maestà et reverendissimo cardinal Eboracense, quantunque Sua Maestà non si atrovava li, ma distante per mia 20 a soliti piaceri con la Serenissima regina. Poi heri andoe a far reverentia al reverendissimo Cardinal, dal quale fue gratamente veduto, honorato et acharezato, e tanto che delli circumstanti *maxime* nostri mercadanti et il resto de italiani, quali erano venuti ad honorarlo et acompagnarlo, si meravigliarono, sapendo sua signoria reverendissima non haver simel costume di honorar ambasator alcuno nè pontificio, nè cesareo, nè altro, sicome ha honorato lui. Et di sorte che, al nome de la Illustrissima Signoria nostra, più volte et a lui stesso Orator si levò la bareta; cosa rarissime volte et forse non fata mai ad orator alcuno. E dice Gasparo Spinelli suo secretario, qual si atrovò presente quando si abocò questo Re con il Christianissimo dove li era questo reverendissimo Cardinal e li tre Oratori nostri domino Antonio Justiniano, domino Zuan Badoer et dominio Antonio Suriano, quali andorono a sua visitation et mai sua signoria reverendissima si levò la bareta, quantunque fosseno tre Oratori de la qualità che i erano. Et scrive, che poi esso reverendissimo li usò tanto amorevole parole per comodo di questo eccellentissimo Stato, per il quale si oferse fino a l'animo, et per honorar lui Orator quanto mai si potesse exponer; cosa che in questo primo congresso li ha dato grandissima reputatione, et spera far et operar in questa legatione per li publici comodi molto ben. Haria hauto più reputatione se avesse hauto lettere di la Signoria nostra con avisi de successi de Italia, del che soa signoria reverendissima lo instò et li domandò; al qual rispose non havia nova alcuna poi il suo partir, excusando la cosa con la varietà del camino havia convenuto far per causa di moti di Germania, sichè si excusoe meglio che 'l potè. Desidera ben la Signoria nostra per beneficio publico li scriva, etc.

Dil ditto, date a Londra, a dì 3 de l'in-